Aquinas devotes his attention to this syllogistic reasoning and its result, *scientia*, in the *Commentary on the Posterior Analytics*. What is involved in this syllogistic reasoning and *scientia* will be important aspects of discussion which we will leave till later. We will however outline what Aquinas says about *scientia*. As we will see later, this matter of *scientia* is the focus of some contention with different commentators offering different interpretations. If we look at the *Commentary on the Posterior Analytics* we see that in *lectio* four of book one of this work *scientia* is defined in these terms:

..to know something scientifically is to know it completely, which means to apprehend its truth perfectly. For the principles of a thing's being are the same as those of its truth. Therefore the scientific knower, if he is to know perfectly, must know the cause of the thing known.....science is the sure and certain knowledge of a thing, whereas a thing which could be otherwise cannot be known with certainty, it is further required that what is scientifically known could not be otherwise.....That of which there is scientific knowledge must be something necessary. 185

The above extract makes a number of assertions about *scientia*: *scientia* is sure and certain knowledge, that to have *scientia* of an object is to have complete knowledge of that object which means that the knower must know the causes of the object. These are bold claims to make. Two factors contribute to these claims: the objects of *scientia* are universal and necessary, there is then no element of contingency with regard to the claims of *scientia*, the axioms of geometry which Aquinas often cites as examples of *scientia* indicate the necessity

¹⁸³ *op.cit.* Quod manifeste cognoscitur si utriusque actus consideretur. Intelligere enim est simpliciter veritatem intelligibilem apprehendere. Ratiocinari autem est procedere de uno intellecto ad aliud ad veritatem intelligibilem cognoscendam. Et ideo angeli, qui perfecte possident secundum modum suae naturae cognitionem intelligibilis veritatis, non habent necesse procedere de uno ad aliud, sed simpliciter et absque discursu veritatem rerum apprehendunt, ut Dionysius dicit. Homines autem ad intelligibilem veritatem cognoscendam perveniunt procedendo de uno ad aliud, ut ibidem dicitur, et ideo rationales dicuntur.

¹⁸⁴ Marenbon 1991, page 127.

¹⁸⁵ *op. cit.* A fuller version reads: Circa quod considerandum est quod scire aliquid est perfecte cognoscere ipsum, hoc autem est perfecte apprehendere veritatem ipsius: eadem enim sunt principia esse rei et veritatis ipsius. Oportet igitur scientiam si est perfecte cognoscens, quod cognoscat causam rei scitae....Quia vero scientia est etiam certa cognitio rei; quod autem contingit aliter se habere, non potest aliquis per certudinem cognoscere; ideo ulterius oportet quod id quod scitur non possit aliter se habere. Quia ergo scientia est perfecta cognitio, ideo dicit: cum causam arbitramur cognoscere; quia vero est actualis cognitio per quam scimus simpliciter, addit: et quoniam illius est causa quia vero est certa cognitio, subdit; et non est contingere aliter se habere.